РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов         муниципального образования     «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов МО «Гиагинский район»

от   « 13 »     августа   2020 года    № 350
ст.Гиагинская

 О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея

В соответствии со статьей 71 Конституции Республики Адыгея, Совет народных депутатов МО «Гиагинский район»

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея проект закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» дополнив подпунктом 5 следующего содержания:

«5) налог на профессиональный доход – по нормативу 50 процентов от отчислений налога, подлежащего зачислению в бюджет Республики Адыгея».
2. Назначить официальным представителем Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» при рассмотрении в Государственном Совете-Хасэ Республики Адыгея проекта закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» А.Г. Самохвалову.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава МО «Гиагинский район»          Председатель Совета народных депутатов

                                                               МО «Гиагинский район»

 _____________А.В. Бутусов              _________________ А.Г. Самохвалова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея»

Проект закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» подготовлен и внесен в целях наращивания налогового потенциала муниципальных районов Республики Адыгея.

Законом Республики Адыгея от 02.06.2020 года № 346 «О введении в действие на территории Республики Адыгея специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» с 1 июля 2020 года на территории Республики Адыгея вводится в действие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», который в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации подлежит зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативу 63 процента и в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования по нормативу 37 процентов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации субъектам Российской Федерации дано право по передаче единых для всех муниципальных районов субъекта Российской Федерации нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов от отдельных федеральных и (или) региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Налоговым Кодексом и законодательством о налогах и сборах в бюджет субъекта Российской Федерации.

В связи с этим предлагаем дополнить пункт 1 статьи 5 «Нормативы распределения из республиканского бюджета Республики Адыгея отдельных федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами» закона Республики Адыгея от 08 апреля 2008 года №161 «О бюджетном процессе республики Адыгея» подпунктом «5» следующего содержания:
«5) налог на профессиональный доход – по нормативу 50 процентов от отчислений налога, подлежащего зачислению в бюджет Республики Адыгея».

Закрепление единых дополнительных нормативов отчислений служит реальным инструментом усиления заинтересованности и стимулирования муниципальных образований в расширении налогооблагаемой базы, в стабильности пополнения местных бюджетов и повышения бюджетной обеспеченности муниципальных районов Республики Адыгея, а также позволит направить средства на социально-значимые расходы бюджетов муниципальных образований Республики Адыгея.
Принятие Закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея»» не повлечет дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Адыгея.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»                                                                     А.Г. Самохвалова
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея
 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея»
Для реализации Закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» не потребуются разработка и принятие иных нормативных правовых актов.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»                                                                     А.Г. Самохвалова
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов, отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие
 Закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1 статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея»
Принятие Закона Республики Адыгея «О внесении изменений в пункт 1  статьи 5 Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» не потребует отмены, изменения, и дополнения других законов и иных нормативных правовых актов Республики Адыгея.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»                                                                     А.Г. Самохвалова
_106974724